在相当长的一段时期内，石油仍将是全球发挥主导作用的一种不可再生的能源，也是一个国家生存和

发展的稀缺性战略资源，对保障一国经济和社会发展以及国防安全有着不可估量的作用。公司主营业务产

品沥青是重要的石油制品，公司围绕主业向上游延伸进入油气领域，投资加拿大 Sahara Energy Ltd.油气产

能建设项目，有利于推进公司“进军能源领域，打通上游产业链”战略目标的实施，加快公司产业升级和经

营转型进程；有利于公司开拓海外市场，建立境外石油沥青原料基地，提升全球资源配置能力；有利于拓

宽公司业务范围和收入渠道，提升公司经营业绩和对股东回报能力；有利于充分发挥“撒哈拉公司”的平台

作用，面向北美市场，通过收购兼并等方式不断扩大油气资源储量，增强公司整体实力和抗风险能力；有

利于公司学习和积累国外先进的油气开发技术和管理经验，培养和储备国际化人才，推进公司的国际化进

程。总之，该项目的实施对公司长远发展和当期经营，均具有现实而深远的意义。

2、报告期内，公司召开的第四届董事会第二十四次会议审议通过非公开发行相关议案，并经 2014 年

11 月 25 日召开的 2014 年第三次临时股东大会表决通过。本次非公开发行，公司拟向国创高科实业集团有

限公司和东海瑞京资产管理（上海）有限公司拟设立的专项资产管理计划、常州恒睿创业投资中心（有限

合伙）、南通领鑫创恒投资合伙企业（有限合伙）、南通中昌汇泰投资合伙企业（有限合伙）发行总额不超

过 12,000 万股 A 股股票。本次募集资金全部用于补充流动资金，用于增加公司资本金，扩大经营规模，

提升市场竞争力和抗风险能力。截止目前，公司非公开发行申报材料已报送中国证券监督管理委员会，并

予正式受理。

十五、公司子公司重要事项

□ 适用 √ 不适用

十六、公司发行公司债券的情况

√ 适用 □ 不适用

 公司于 2011 年第二次临时股东大会审议通过了发行公司债券的议案，经中国证券监督管理委员会《关

于核准湖北国创高新材料股份有限公司公开发行公司债券的批复》（证监许可【2012】299 号），于 2012 年

7 月 12 日发行了总额为人民币 2.7 亿元的五年期公司债券（分期付息，一次还本），发行价格为每张人民

币 100 元，票面利率为 6.20%。该债券由本公司的母公司国创高科实业集团有限公司，提供无条件的不可

撤销的连带责任保证担保，以及由湖北武麻高速公路有限公司以其持有的武麻高速公路武汉至麻城段高速

公路收费权提供质押担保。

湖北国创高新材料股份有限公司 2014 年年度报告全文

54

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 0 0.00% 5,130,000 5,130,000  -120,000 10,140,000 10,140,000 2.31%

3、其他内资持股 0 0.00% 5,130,000 5,130,000  -120,000 10,140,000 10,140,000 2.31%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0   0 0

   境内自然人

持股
0 0.00% 5,130,000 5,130,000  -120,000 10,140,000 10,140,000 2.31%

二、无限售条件股份 214,000,000
100.00

%
0 214,000,000   214,000,000 428,000,000 97.69%

1、人民币普通股 214,000,000
100.00

%
0 214,000,000   214,000,000 428,000,000 97.69%

三、股份总数 214,000,000
100.00

%
5,130,000 219,130,000  -120,000 224,140,000 438,140,000 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、2013年12月17日，公司召开2013年第三次临时股东大会，审议通过了公司本次股权激励计划。详

见2013年12月18日刊登在《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》和巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）上的《湖北国创高新材料股份有限公司2013年第三次临时股东大会决议公告》

（2013-064号）。按照股东大会的授权，公司于2014年1月7日召开第四届董事会第十六次会议审议通过了

《关于向激励对象授予限制性股票的议案》以及《湖北国创高新材料股份有限公司限制性股票激励计划（草

案）》。2014年1月16日已实施并完成了5,130,000股限制性股票的授予工作。公司于2014年1月16日在《证

券时报》、《中国证券报》和巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上刊登了《湖北国创高新材料股份

湖北国创高新材料股份有限公司 2014 年年度报告全文

55

有限公司关于限制性股票授予完成的公告》（2014-006号）。

2、公司2014年4月24日召开的第四届董事会第二十一次会议决议审议通过的《公司2013年度利润分配

预案》以及公司2014年5月20日召开的公司2013年度股东大会审议通过的《公司2013年度利润分配预案》，

以截至2014年4月24日公司总股本219,130,000股为基数，以资本公积金向全体股东每10股转增股本10股，